
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 362 Marți, 26 mai 2015

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

13. — Ordonanță de urgență privind înființarea,

organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru 

Achiziții Publice .......................................................... 2–4

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

145. — Decizie privind aprobarea componenței nominale

a Comisiei Naționale în Domeniul Egalității de Șanse 

între Femei și Bărbați (CONES) ................................ 5–6

146. — Decizie pentru modificarea pct. 4 din anexa la

Decizia prim-ministrului nr. 135/2013 privind stabilirea

componenței nominale a Consiliului consultativ al

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul 

Energiei ...................................................................... 6–7

147. — Decizie privind mutarea definitivă a domnului Vasile

Șeclăman din funcția publică de secretar general al

Consiliului Concurenței în funcția publică de conducere

vacantă de director al Direcției de supraveghere 

feroviară din cadrul Consiliului Concurenței .............. 7

�

Rectificări .............................................................................. 8



CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență reglementează

înființarea, obiectivele, atribuțiile, organizarea și funcționarea

Agenției Naționale pentru Achiziții Publice.

(2) Agenția Națională pentru Achiziții Publice, denumită în

continuare ANAP, se înființează ca instituție publică cu

personalitate juridică, în subordinea Ministerului Finanțelor

Publice, prin preluarea atribuțiilor, activității, a posturilor și a

personalului de la Autoritatea Națională pentru Reglementarea

și Monitorizarea Achizițiilor Publice, denumită în continuare

ANRMAP, de la Unitatea pentru coordonarea și verificarea

achizițiilor publice din cadrul Ministerului Finanțelor Publice,

denumită în continuare UCVAP, și de la compartimentele de

verificare a achizițiilor publice din cadrul direcțiilor generale

regionale ale finanțelor publice.

(3) ANRMAP, UCVAP și compartimentele de verificare a

achizițiilor publice din cadrul direcțiilor generale regionale ale

finanțelor publice se desființează la data intrării în vigoare a

hotărârii Guvernului prevăzute la art. 5 alin. (1).

(4) Activitatea ANAP este exercitată la nivel central și la nivel

teritorial.

CAPITOLUL II

Obiective și atribuții

Art. 2. — Principalele obiective ale ANAP sunt elaborarea,

promovarea și implementarea politicii în domeniul achizițiilor

publice, stabilirea și implementarea sistemului de verificare și

control al aplicării unitare a dispozițiilor legale și procedurale în

domeniul achizițiilor publice, precum și monitorizarea funcționării

eficiente a sistemului de achiziții publice.

Art. 3. — În vederea realizării obiectivelor prevăzute la art. 2,

ANAP are următoarele atribuții:

a) elaborarea și implementarea Strategiei naționale în

domeniul achizițiilor publice, în conformitate cu obligațiile

asumate de Guvernul României și de Uniunea Europeană;

b) elaborarea politicilor și a legislației în domeniul achizițiilor

publice, în conformitate cu legislația europeană și asigurarea

interpretărilor unitare în domeniu, pentru care are drept de

inițiativă legislativă;

c) consilierea metodologică a autorităților contractante în

procesul de atribuire a contractelor de achiziție publică și de

concesiune, cu rol de suport operațional în aplicarea corectă a

legislației în acest domeniu;

d) controlul modului în care autoritățile contractante atribuie

contractele de achiziție publică și de concesiune de lucrări

publice și de servicii;

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/26.V.2015

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Achiziții Publice

Având în vedere obligația Guvernului Românei de a îndeplini condiționalitatea orizontală ex-ante privind reforma în

domeniul achizițiilor publice din Acordul de parteneriat al României pentru perioada de programare financiară 2014—2020, aprobat

prin Decizia Comisiei Europene nr. C (2014) 5.515 din 6 august 2014, este necesară adoptarea unor măsuri de ordin legislativ,

care să asigure eficientizarea activității în acest domeniu.

Luarea acestor măsuri pentru reforma și dezvoltarea sistemului achizițiilor publice conform angajamentelor asumate de

România în contextul elaborării Strategiei naționale în domeniul achizițiilor publice în regim de urgență se impune în considerarea

faptului că există riscul ca, în actuala conjunctură, disfuncționalitățile generate de neimplementarea acestor măsuri să conducă la

neaprobarea și/sau suspendarea programelor operaționale finanțate din fonduri europene alocate în exercițiul financiar 2014—2020

și astfel să fie aduse prejudicii grave eficacității și eficienței îndeplinirii obiectivelor specifice.

Ținând cont de prevederile art. 19 din Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european,

Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime,

precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul

de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al

Consiliului,

întrucât absența unei coordonări susținute și eficiente în domeniul achizițiilor publice poate prezenta riscuri în ceea ce

privește suspendarea plăților la nivel orizontal până la finalizarea unor acțiuni menite să ducă la o reformă sistemică,

întrucât aspectele vizate constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/26.V.2015

e) monitorizarea și supervizarea funcționării sistemului de

achiziții publice în România;

f) inițierea și susținerea politicilor și acțiunilor de instruire a

personalului implicat în activități specifice achizițiilor publice;

g) reprezentarea României în cadrul comitetelor consultative,

grupurilor de lucru și al rețelelor de comunicare, organizate de

Comisia Europeană, în domeniul achizițiilor publice.

CAPITOLUL III

Conducerea, organizarea și funcționarea ANAP

Art. 4. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 44 alin. (2)

din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare, ANAP este condusă de un președinte cu

rang de secretar de stat, numit și eliberat din funcție prin decizie

a prim-ministrului, la propunerea ministrului finanțelor publice.

(2) În activitatea sa președintele este ajutat de un secretar

general, înalt funcționar public numit în condițiile legii.

(3) În exercitarea prerogativelor ce îi revin, președintele

ANAP emite ordine și instrucțiuni, în condițiile legii.

(4) Ordinele și instrucțiunile cu caracter normativ se publică

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 5. — (1) Organizarea, funcționarea, structura

organizatorică și numărul maxim de posturi al ANAP se aprobă

prin hotărâre a Guvernului în termen de 90 de zile de la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Până la data intrării în vigoare a hotărârii Guvernului

prevăzute la alin. (1) ministrul finanțelor publice asigură

coordonarea activității desfășurate de către ANRMAP, UCVAP și

compartimentele de verificare a achizițiilor publice din cadrul

direcțiilor generale regionale ale finanțelor publice.

(3) Personalul ANAP este constituit din funcționari publici

și/sau, după caz, din personal contractual.

(4) ANAP se substituie în toate drepturile și obligațiile

decurgând din acte normative, contracte, convenții, înțelegeri,

protocoale, memorandumuri și acorduri în care ANRMAP,

UCVAP și compartimentele de verificare a achizițiilor publice din

cadrul direcțiilor generale regionale ale finanțelor publice sunt

părți la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență,

inclusiv în litigiile aferente activităților acestora.

(5) Pentru funcționarea ANAP la nivel central se va transmite

în folosința acesteia un imobil din domeniul public sau privat al

statului în termen de maximum 30 de zile de la data intrării în

vigoare a hotărârii Guvernului prevăzute la alin. (1).

(6) Funcționarea structurilor teritoriale ale ANAP se

desfășoară în cadrul imobilelor direcțiilor generale regionale ale

finanțelor publice.

(7) Finanțarea ANAP se asigură de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Finanțelor Publice.

CAPITOLUL IV

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 6. — (1) În termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a hotărârii Guvernului prevăzute la art. 5 alin. (1) se

încheie protocoale de predare-preluare între ANAP și Ministerul

Finanțelor Publice, ANAP și Secretariatul General al Guvernului

și între ANAP și Agenția Națională de Administrare Fiscală.

(2) Protocoalele de predare-preluare prevăzute la alin. (1)

cuprind prevederile bugetare pe anul 2015 aferente structurilor

prevăzute la art. 1 alin (2), execuția bugetară până la data

predării-preluării, numărul de posturi al structurilor prevăzute la

art. 1 alin. (2), precum și, după caz, patrimoniul aferent

structurilor prevăzute la art. 1 alin. (2), stabilit pe baza situațiilor

financiare întocmite în condițiile legii.

(3) Efectuarea modificărilor în execuția bugetului de stat pe

anul 2015, în condițiile prezentei ordonanțe de urgență, se

efectuează pe baza instrucțiunilor elaborate de Ministerul

Finanțelor Publice, în termen de 60 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(4) Începând cu data intrării în vigoare a hotărârii Guvernului

prevăzute la art. 5 alin. (1), în cuprinsul actelor normative în

vigoare denumirea „ANRMAP” se înlocuiește cu denumirea

„ANAP”.

(5) Începând cu data intrării în vigoare a hotărârii Guvernului

prevăzute la art. 5 alin. (1), în cuprinsul Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 30/2006 privind funcția de verificare a

aspectelor procedurale aferente procesului de atribuire a

contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune

de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 228/2007, cu

modificările și completările următoare, și al celorlalte acte

normative în vigoare care reglementează activitatea de

verificare, sintagma „UCVAP/compartimente de verificare a

achizițiilor publice” se înlocuiește cu denumirea „ANAP”.

Art. 7. — (1) Până la data semnării protocoalelor de predare-

preluare prevăzute la art. 6, finanțarea cheltuielilor de personal

și a altor cheltuieli necesare funcționării structurilor preluate de

ANAP se asigură din bugetele ordonatorilor principali de credite

din structura cărora se preiau.

(2) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice, la

propunerea ordonatorilor principali de credite, să introducă, pe

baza protocoalelor de predare-preluare prevăzute la art. 6,

modificările ce decurg din aplicarea prevederilor prezentei

ordonanțe de urgență în structura bugetului de stat, precum și în

volumul și structura bugetului Ministerului Finanțelor Publice și

Secretariatului General al Guvernului.

(3) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice și

Secretariatul General al Guvernului să detalieze modificările

prevăzute la alin. (2) și să introducă modificările

corespunzătoare în anexele la bugetele proprii.

Art. 8. — (1) Încadrarea personalului care se preia în numărul

maxim de posturi și în structura organizatorică a ANAP, precum

și stabilirea, în condițiile legii, a drepturilor salariale aferente

categoriilor de personal din cadrul acestei instituții publice se

realizează în termen de minimum 30 de zile de la data intrării în

vigoare a hotărârii Guvernului prevăzute la art. 5 alin (1), cu

respectarea regimului juridic aplicabil fiecărei categorii de

personal.

(2) Prin excepție de la prevederile art. 1 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015,

precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, salarizarea

personalului ANAP se stabilește la nivelul de salarizare aferent



funcțiilor din cadrul aparatului propriu al Ministerului Finanțelor

Publice sau din instituțiile subordonate acestuia în cazul în care

nu exista funcție similară.

Art. 9. — La data intrării în vigoare a hotărârii Guvernului

prevăzute la art. 5 alin. (1), se abrogă:

a) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 74/2005 privind

înființarea Autorității Naționale pentru Reglementarea și

Monitorizarea Achizițiilor Publice, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 572 din 4 iulie 2005, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 111/2006, cu modificările ulterioare;

b) Hotărârea Guvernului nr. 525/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale pentru Reglementarea și

Monitorizarea Achizițiilor Publice, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 395 din 12 iunie 2007, cu modificările și

completările ulterioare;

c) art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 25/2007

privind stabilirea unor măsuri pentru reorganizarea aparatului

de lucru al Guvernului, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 270 din 23 aprilie 2007, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 99/2008, cu modificările și completările

ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/26.V.2015

4

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Vlad Ștefan Stoica

Ministrul fondurilor europene,

Marius Nica

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale

și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

Ministrul pentru societatea informațională,

Sorin Mihai Grindeanu

București, 20 mai 2015.

Nr. 13.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/26.V.2015

5

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind aprobarea componenței nominale a Comisiei Naționale 

în Domeniul Egalității de Șanse între Femei și Bărbați (CONES)

Având în vedere propunerea președintelui Comisiei Naționale în Domeniul Egalității de Șanse între Femei și Bărbați,

formulată prin Adresa înregistrată la Cabinetul Primului-Ministru cu nr. 5/2.676 din 8 mai 2015,

în temeiul prevederilor art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a

ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 24 alin. (4) din Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și

de tratament între femei și bărbați, republicată,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — Se aprobă componența nominală a Comisiei

Naționale în Domeniul Egalității de Șanse între Femei și Bărbați

(CONES), prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezenta decizie.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii se

abrogă Decizia prim-ministrului nr. 259/2013 privind aprobarea

componenței nominale a Comisiei Naționale în Domeniul

Egalității de Șanse între Femei și Bărbați (CONES), publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 422 din 11 iulie

2013, cu completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 25 mai 2015.

Nr. 145.

ANEXĂ

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă

a Comisiei Naționale în Domeniul Egalității de Șanse între Femei și Bărbați (CONES)

1. Ministerul Afacerilor Externe

Oana Rogoveanu, director — membru titular

Victoria Popescu, ministru plenipotențiar — membru

supleant

2. Ministerul Afacerilor Interne

Bogdan Tohăneanu, secretar de stat — membru titular

Ovidiu Macovei, director general adjunct — membru

supleant

3. Ministerul Apărării Naționale

Otilia Sava, secretar de stat — membru titular

Nicolae Anghelescu, șef direcție — membru supleant

4. Ministerul Educației și Cercetării Științifice

Cristina Vasilica Icociu, secretar general adjunct — membru

titular

Nina Merlușcă, manager public — membru supleant

5. Ministerul Sănătății

Francisk Iulian Chiriac, secretar de stat — membru titular

Monica Isăilă, manager public — membru supleant

6. Ministerul Culturii

Irina Sanda Marin Cajal, subsecretar de stat — membru

titular

Mariana Enuș, consilier superior — membru supleant

7. Ministerul Economiei, Comerțului și Turismului

Mihaela Lazea, director adjunct — membru titular

Gheorghe Nicoara, consilier superior — membru supleant

8. Ministerul Fondurilor Europene

Roxana Mînzatu, secretar de stat — membru titular

Iulia Gugiu, consilier — membru supleant

9. Ministerul Justiției

Diana Marielissa Voicu, secretar de stat — membru titular

Alina Nicoleta Rădoi, director — membru supleant

10. Ministerul Finanțelor Publice

Mihai Diaconu, secretar general adjunct — membru titular

Cristina Ivan, manager public — membru supleant

11. Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

Mihai Busuioc, secretar general adjunct — membru titular

Mihaela Dincă, secretar general adjunct — membru supleant

12. Ministerul pentru Societatea Informațională

Ionela Viorela Dobrică, subsecretar de stat — membru titular

Mihaela Cioară, consilier pentru afaceri europene — membru

supleant

13. Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

Anne Jugănaru, secretar de stat — membru titular

Ecaterina Chiricuță, consilier — membru supleant

14. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Luminița Aurora Jâjâie, director — membru titular

Elena Bechir, șef serviciu — membru supleant

15. Ministerul Tineretului și Sportului

Adrian Călin Buzgău, subsecretar de stat — membru titular

Iulia Gheorghieș, consilier — membru supleant



16. Ministerul Transporturilor

Adrian Olteanu, director — membru titular

Roxana Josefina Mihăescu, consilier superior — membru

supleant

17. Ministerul Energiei, Întreprinderilor Mici și Mijlocii și

Mediului de Afaceri

Georgeta Gavrilă, secretar general adjunct — membru titular

Claudia-Mioara Manea — membru supleant

18. Institutul Național de Statistică

Silvia Pisică, director general — membru titular

Andreea Cambir, director — membru supleant

19. Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială

Georgică Tudorie, director — membru titular

Petre Adrian Clement, șef serviciu — membru supleant

20. Inspecția Muncii

Dantes Nicolae Bratu, inspector general de stat — membru

titular

Maria Motântău, șef serviciu — membru supleant

21. Casa Națională de Pensii Publice

Carmen Pluteanu, director general — membru titular

Mihaela Ionescu, șef serviciu — membru supleant

22. Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă

Elena Baboi, director adjunct — membru titular

Domnița Tudor, inspector superior — membru supleant

23. Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării

Claudia Sorina Popa, secretar de stat — membru titular

Mădălina Raluca Roșu, director — membru supleant

24. Blocul Național Sindical

Mariana Kniesner, vicepreședinte — membru titular

Niculina Freiberger, președintele Organizației de femei —

membru supleant

25. Confederația Națională Sindicală „Cartel ALFA”

Mihaela Maria Dârle — membru titular

Cecilia Gostin — membru supleant

26. Confederația Națională a Sindicatelor Libere din

România — Frăția

Elena Petrovici — membru titular

Florentina Enache — membru supleant

27. Confederația Sindicatelor Democratice din România

Ioan Leon Narosi — membru titular

Raluca Rădulescu — membru supleant

28. Confederația Sindicală Națională „Meridian”

Anca Marchidan — membru titular

Horațiu Ionescu — membru supleant

29. Uniunea Națională a Patronatului Român

Alexandru Mărgăritescu, director comunicare și imagine —

membru titular

Mariana Mărgăritescu, director evenimente — membru

supleant

30. Uniunea Generală a Industriașilor din România U.G.I.R.

Ștefan Rădeanu, secretar general — membru titular

Radu Godeanu, vicepreședinte — membru supleant

31. Patronatul Național Român

Dan Constantin Anghelescu, vicepreședinte — membru

titular

Cătălin Octavian Albu, secretar general — membru supleant

32. Consiliul Național al Întreprinderilor Private Mici și Mijlocii

din România C.N.I.P.M.M.R.

Sebahat Kaya, vicepreședinte — membru titular

Alina Pârâială — membru supleant

33. Centrul Parteneriat pentru Egalitate

Irina Ecaterina Sorescu, președinte executiv — membru

titular

Livia-Oana Aninoșanu, director de programe — membru

supleant

34. Asociația Femeilor și Familiilor din Mediul Rural

Elena Cristina Chinole, președinte — membru titular

Alina Ioana Ilie — membru supleant

35. Asociația Femeilor din România

Liliana Pagu, președinte — membru titular

Doina Maria Ștefan, vicepreședinte — membru supleant

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru modificarea pct. 4 din anexa la Decizia prim-ministrului

nr. 135/2013 privind stabilirea componenței nominale 

a Consiliului consultativ al Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, precum și propunerea președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, formulată prin Adresa nr. 37.489 din 14 mai

2015,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Punctul 4 din anexa „Componența nominală a Consiliului

consultativ al Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei” la

Decizia prim-ministrului nr. 135/2013 privind stabilirea componenței nominale a

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/26.V.2015



Consiliului consultativ al Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 110 din

25 februarie 2013, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 25 mai 2015.

Nr. 146.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind mutarea definitivă a domnului Vasile Șeclăman 

din funcția publică de secretar general al Consiliului

Concurenței în funcția publică de conducere vacantă 

de director al Direcției de supraveghere feroviară 

din cadrul Consiliului Concurenței

Având în vedere aprobarea președintelui Consiliului Concurenței, acordată

prin Adresa nr. 4.919/BMC din 20 mai 2015, privind mutarea definitivă a domnului

Vasile Șeclăman din funcția publică de secretar general al Consiliului Concurenței

în funcția publică de conducere vacantă de director al Direcției de supraveghere

feroviară din cadrul Consiliului Concurenței,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 19 alin. (1) lit. b), art. 87 alin. (2) lit. d) și art. 91 alin. (3) din Legea

nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnului

Vasile Șeclăman, secretar general al Consiliului Concurenței, i se aplică mutarea

definitivă în funcția publică de conducere vacantă de director al Direcției de

supraveghere feroviară din cadrul Consiliului Concurenței.

Art. 2. — Numirea în funcția publică de conducere vacantă de director al

Direcției de supraveghere feroviară din cadrul Consiliului Concurenței se face prin

act administrativ al președintelui Consiliului Concurenței.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 25 mai 2015.

Nr. 147.

�

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția pe care o reprezintă

„4. Alexandru Maximescu Federația Patronală Petrol și Gaze”

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/26.V.2015



R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul anexei la Ordinul ministrului transporturilor nr. 611/2015 privind aprobarea Normelor metodologice

pentru aplicarea de către Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. a tarifului de

utilizare și a tarifului de trecere, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 290 din 28 aprilie 2015, se face

următoarea rectificare:

— la art. 16 alin. (1), în loc de: „... la emiterea rovinietei...” se va citi: „... la emiterea peajului...”.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/26.V.2015

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 362/26.V.2015 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|830530]


